
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1590 del 17/11/2021

Oggetto: UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. 

REGGIA DI COLORNO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCO REGGIA DI COLORNO 2021 - CUP 

D17H21003830003. AFFIDAMENTO LAVORI - IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
il regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO CHE:
il  Documento  Unico di  Programmazione (DUP) 2021 – 2023,  approvato  con  atto  di  Consiglio 
Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile; 

il  Bilancio  di  Previsione  2021  –  2023,  approvato  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  52  del 
22/12/2020  immediatamente  eseguibile  e  successivi  provvedimenti  di  variazione  che  hanno 
individuato i fondi per interventi di manutenzione straordinaria di cui trattasi;

il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021-2023  è  stato  approvato  con  D.P. 28  del  12.02.2021  e 
successivi adeguamenti;

VISTI ALTRESI’:
il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018; 

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 

Determina n. 1590 del 17/11/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



n. 256 del 03/12/2020; 

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

PRESO ATTO:
che con Decreto Presidenziale n. 207 del 25/08/2021 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori  “REGGIA  DI  COLORNO -  manutenzione  straordinaria  parco  Reggia  di  Colorno  2021” 
dell’importo complessivo di € 66.000,00” – CUP D17H21003830003, dell’importo complessivo di € 
66.000,00 (IVA compresa);

che con Determinazione Dirigenziale n. 1447 del 22/10/2021, successivamente integrata con atto 
n.   1514/2021,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  “REGGIA DI  COLORNO - 
manutenzione  straordinaria  parco  Reggia  di  Colorno  2021”  –  CUP  D17H21003830003, 
dell’importo  complessivo  di  €  66.000,00  (IVA  compresa)  con il  seguente  Quadro  tecnico 
economico:

DEFINITIVO 
(decreto 207/2021)

ESECUTIVO

LAVORI €   53.500,00 -

a.1 abbattimenti, potature e rimonde - €   10.000,00

a.2 decespugliatore e trinciatura forestale 
del sottobosco

- €   11.000,00

a.3 messa in sicurezza accessi - €     4.000,00

a.4 pavimentazione in calcestre - €   10.000,00

a.5 impianto elettrico fontane - €     7.500,00

a.6 opere idrauliche - €   11.000,00

a.7 oneri sicurezza €        598,36 €        598,36

A Sommano €   54.098,36 €   54.098,36

b.1 IVA sui lavori 22% €   11.901,64 €   11.901,64

B Somme a disposizione €   11.901,64 €   11.901,64

TOTALE €   66.000,00 €   66.000,00

Richiamati:
l’art.  3  lett.  bbbb)  del  d.lgs.  50/2016  che definisce il  “mercato  elettronico”  quale  strumento  di 
acquisto  e  di  negoziazione  che  consente  acquisti  telematici  per  importi  inferiori  alla  soglia
di rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via telematica (cfr. delibera ANAC N.248/2021);

la  delibera  ANAC n.  640  del  15.09.2021  che  ribadisce  l’utilizzo  del  Mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione (MePA) è consentito esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi al di 
sotto della soglia di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATO:
che la tipologia di lavori oggetto del presente provvedimento è presente nel Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

PRESO ATTO:

Determina n. 1590 del 17/11/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che alla trattativa diretta su MEPA n. 1903922 riferita ai lavori di: “abbattimenti, potature e rimonde” 
CIG ZE833BEFA2 -  voce a.1 del QTE,  la ditta MAGNOLIA SNC di SESTITO MARCO E C. con 
sede in Parma - strada Roccatagliata n. 18 – P.IVA 02906390345, ha presentato l’offerta di  € 
10.000,00 oltre  € 111,84 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso,  pari pertanto ad € 10.111,84 
(IVA esclusa);

che alla trattativa diretta  su MEPA n. 1893526  riferita ai lavori di: “decespugliatore e trinciatura 
forestale del sottobosco” CIG ZB733BA799 voce a.2 del QTE, la ditta ALFIERI ERNESTO E FIGLI 
SNC con sede in Calestano (PR) - frazione Marzolara n. 98/F – P.IVA 01525440341, ha presentato 
l’offerta di € 11.000,00 oltre € 123,03 per oneri sicurezza non soggetti a a ribasso, pari pertanto ad 
€ 11.123,03  (IVA esclusa);

che alla trattativa diretta su MEPA n. 1902930  riferita ai lavori di “pavimentazione in calcestre” CIG 
ZC033BB5CA voce a.4 del QTE, la ditta INERTI SACCA SRL con sede in Colorno (PR) – località 
Sacca n. 86 – P.IVA 01542980345, ha presentato l’offerta di € 10.000,00  oltre € 111,84 per oneri  
sicurezza non soggetti a ribasso, pari pertanto ad € 10.111,84 (IVA esclusa);

che  alla  trattativa  diretta  su  MEPA  n.1893121  riferita  ai   lavori  di  “opere  idrauliche”  CIG 
Z2833BA06E voce a.6 del QTE, la ditta BP Impianti e Costruzioni SRL con sede in Parma - Via La 
Spezia n. 97/a – P.IVA 02528520345, ha presentato l’offerta di € 11.000,00 oltre € 123,03 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso, pari pertanto ad € 11.123,03 (IVA esclusa);

DATO ATTO: 
che  i  servizi  in  oggetto,  ricadono all’interno della  fascia  1  di  cui  alle  linee guida  del  Decreto 
presidenziale n. 41 del 19/02/2021, cioè importo compreso tra €.5.000,00  e  €. 19.999,00;

che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e  47  del  D.P.R.  445/2000  e  la  visura  camerale,  che  è  stato  consultato  il  casellario  ANAC e 
verificata la regolarità contributiva e fiscale della ditta, agli atti dell'Ufficio Gestione Amministrativa e 
Valorizzazione Strategica del Patrimonio; 

che per la suddetta fornitura si procederà con affidamento diretto ex art. 1 commi 1 e 2 lett. a) 
Legge 11 settembre 2020, n. 120;

che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis 
della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012; 

DETERMINA

di  prendere  atto  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  1447  del  22/10/2021  e  successiva 
integrazione  n.  1514  con  cui  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  “REGGIA DI 
COLORNO  -  manutenzione  straordinaria  parco  Reggia  di  Colorno  2021”  –  CUP 
D17H21003830003, dell’importo complessivo di € 66.000,00 (IVA compresa);

di provvedere, per le motivazioni indicate in premessa, all'affidamento dei seguenti lavori:

a.1 - abbattimenti, potature e rimonde CIG ZE833BEFA2,  alla ditta MAGNOLIA SNC di SESTITO 
MARCO E C. con sede in Parma - strada Roccatagliata n. 18 – P.IVA 02906390345 per l'importo di 
€ 10.111,84 oltre IVA  e così per complessivi € 12.336,44;

a.2 - decespugliatore e trinciatura forestale del sottobosco CIG ZB733BA799, alla ditta ALFIERI 
ERNESTO E  FIGLI  SNC  con  sede  in  Calestano  (PR)  -  frazione  Marzolara  n.  98/F  –  P.IVA 
01525440341 per l'importo di € 11.123,03  oltre IVA  e così per complessivi € 13.570,10;

a.4 -  pavimentazione in calcestre CIG ZC033BB5CA alla ditta INERTI SACCA SRL con sede in 

Determina n. 1590 del 17/11/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Colorno (PR) – località Sacca n. 86 – P.IVA 01542980345 per l'importo di € 10.111,84 oltre IVA  e 
così per complessivi € 12.336,44;

a.6 -  opere idrauliche  CIG Z2833BA06E alla ditta  BP Impianti e Costruzioni SRL con sede in 
Parma - Via La Spezia n. 97/a – P.IVA 02528520345 c per l'importo di € 11.123,03  oltre IVA  e così 
per complessivi € 13.570,10;

di approvare le lettere d’ordine allegate alla presente;    

di impegnare la spesa di € 51.813,08 all’interno del QTE complessivo di € 66.000,00 approvato 
con  Determinazione  n.  1447/2021,  contabilizzato  al  PEG  Cap  211100220000  (Patrimonio 
manutenzione straordinaria Reggia di Colorno), titolo II, missione 5 (Tutela e valorizzazione dei 
beni e delle attività culturali, programma 2 (Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale), 
Codice V Livello  U.2.02.01.10.002 (Fabbricati ad uso commerciale di valore culturale, storico ed 
artistico),  del  Bilancio  2021-2023,  annualità  2021,  finanziata  con  entrate  correnti,  impegno  n. 
557/2021 (sub 1465; sub. 1466; sub. 1467; sub. 1468); 

di dare atto che l’esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2021; 

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
del TUEL degli Enti locali; 

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1590 del 17/11/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1590 / 2021 

Proposta n. 4003/2021

Oggetto:    UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO. REGGIA DI COLORNO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCO 
REGGIA DI COLORNO 2021 - CUP D17H21003830003. AFFIDAMENTO LAVORI - 
IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 211100220000/0 - 
Cod.V Livello 2020110002 
 - Sub-Impegno n.1467/2021 – euro €12.336,44 
----

Rif. Bil. PEG 211100220000/0 - 
Cod.V Livello 2020110002 
 - Sub-Impegno n.1466/2021 – euro €13.570,10 
----

Rif. Bil. PEG 211100220000/0 - 
Cod.V Livello 2020110002 
 - Sub-Impegno n.1465/2021 – euro €12.336,44 
----

Rif. Bil. PEG 211100220000/0 -
Cod.V Livello 2020110002 
 - Sub-Impegno n.1468/2021 – euro €13.570,10 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 23/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


